
ORIGINALE

COMUNE   DI   PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 4 PIANIFICAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione dirigenziale
Del 24/10/2024 N. 1873

Oggetto: Collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni 
urbani - Approvazione avviso di manifestazione di interesse per i seguenti beni: Svincolo Via 
Benevento/Viale Aldo Moro, Aiuola Via Taranto, Passaggio dei Poeti, Arena Lo Baido,  Area a 
verde Via Mattarella,  Via Torre, Via Libertà/Via P.ssa Elena, Piazza Ascona Area a Verde angolo 
Via Pitagora, Area Via Della Repubblica, Aiuola Via Santi Savarino angolo Piazza Indipendenza, 
Aiuola Corso dei Mille dal n. c. 39 al n. c. 43, Area Monumento ai Caduti, Area antistante IS 
Orso Mario Corbino (Piazza Don Bosco), Via Papa Giovanni XXIII angolo Via Mirabella e Via 
Celeste. 

IL RESPONSABILE 
del SETTORE 4 PIANIFICAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Vista la proposta di determinazione formulata dal Responsabile del procedimento inerente l'oggetto;
Ritenuta la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile nell'Ordinamento regionale;

DETERMINA

Di approvare la proposta inerente l'oggetto che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed 
in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da 
intendersi qui integralmente riportate e trascritte.

Il Responsabile del Settore
 Ing.  Gerardo La Franca



COMUNE   DI   PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 4 PIANIFICAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Proposta di Provvedimento Determinativo

N. 97 del 17/10/2024 

__________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni 
urbani - Approvazione avviso di manifestazione di interesse per i seguenti beni: Svincolo Via 
Benevento/Viale Aldo Moro, Aiuola Via Taranto, Passaggio dei Poeti, Arena Lo Baido,  Area a 
verde Via Mattarella,  Via Torre, Via Libertà/Via P.ssa Elena, Piazza Ascona Area a Verde angolo 
Via Pitagora, Area Via Della Repubblica, Aiuola Via Santi Savarino angolo Piazza Indipendenza, 
Aiuola Corso dei Mille dal n. c. 39 al n. c. 43, Area Monumento ai Caduti, Area antistante IS 
Orso Mario Corbino (Piazza Don Bosco), Via Papa Giovanni XXIII angolo Via Mirabella e Via 
Celeste. 

Responsabile del procedimento: CANDELA JOSEPHINE

che, con riferimento all'oggetto, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente né in riferimento a quanto prescritto nel codice di comportamento dell'ente né dalla vigente normativa 
anticorruzione e che non si trova in conflitto di interesse anche potenziale ex art 6 – bis L. 241/90".
.

Premesso che:

● Con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 07 del 

24/03/2021 è stato approvato il Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazioni per la 

cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani;

● Con Deliberazione delle Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 40 del 

07/04/2021 è stato istituito il Gruppo di Lavoro Intersettoriale con il Compito di attuare le parti del 

regolamento di competenza degli uffici e sono stati approvati lo schema di manifestazione di interesse 

“modello A)” e lo “Schema di patto di collaborazione”;

● Con Deliberazione della Giunta Comunale n.134 del 25/06/2024, è stata modificata la costituzione del 

gruppo di lavoro intersettoriale con i funzionari assegnati all’Ufficio Patrimonio;

● Che in data 01/08/2024, giusto verbale di riunione protocollo n. 23301 interno del 01/08/2024, si è 

riunito il Gruppo di Lavoro per i beni comuni individuando i siti con le relative finalità, da proporre 

all’Amministrazione da sottoporre alle manifestazioni d’interesse per l’individuazione di 

associazioni/singoli cittadini attivi del territorio comunale interessati a stipulare patti di collaborazione 



con il comune di Partinico

● Con la Deliberazione della Giunta Municipale n. 165 del 12/08/2024 è stato approvato l’elenco degli 

spazi o aree a verde che potranno formare oggetto di interventi di cura o di rigenerazione ai sensi 

dell’art. 10 c. 6 del relativo regolamento. L’elenco dei beni comuni sui quali poter avviare le 

manifestazioni di interesse per la stesura di patti di collaborazione con cittadini attivi / associazioni sono 

i seguenti:
BENE COORDINATE FINALITA’

Svincolo Via Benevento/Viale 

Aldo Moro

38.0427885,13.1305521 Integrare o migliorare gli standard 

manutentivi

Aiuola Via Taranto 38.0402681,13.1197476 Integrare o migliorare gli standard 

manutentivi

Passaggio dei Poeti 38.0467841,13.1194672 Assicurare la fruibilità collettiva

Arena Lo Baido 38.0462336,13.1195567 Assicurare la fruibilità collettiva

Area a verde Via Mattarella 38.0409994,13.1182806 Assicurare la fruibilità collettiva

Via Torre 38.0515.13.1157233 Integrare o migliorare gli standard 

manutentivi

Via Libertà- Via P.ssa Elena 38.9282,13.1158919 Integrare o migliorare gli 

standard manutentivi

Piazza Ascona Area a Verde 

angolo Via Pitagora

38.0491722,13.1202362 Assicurare la fruibilità collettiva

Area Via della Repubblica 38.0394782,13.1148688 Assicurare la fruibilità collettiva

Aiuola Via Santi Savarino 

angolo Piazza Indipendenza

38.0418157,13.1087501 Integrare o migliorare gli standard 

manutentivi

Aiuola Corso dei Mille        dal 

n.c. 39 al n.c. 43

38.0479388,13.1213734 Integrare o migliorare gli standard 

manutentivi

Area Monumento ai caduti 38.0479672,13.1214584 Integrare o migliorare gli standard 

manutentivi

Area a verde antistante IS 

Orso Mario Corbino Piazza 

Don Bosco

38.042987,13.1178605 Assicurare la fruibilità collettiva

Via Papa Giovanni XXIII 

angolo Via Mirabella e Via 

Celeste

38.0489373,13.1196405 Integrare o migliorare gli 

standard manutentivi

Considerato che:

● Il Comune di Partinico nel rispetto dell’art. 5 del “Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e 

Amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani” intende ricercare 

associazioni/singoli cittadini, che svolgono attività senza scopo di lucro e che a titolo gratuito si 

prendano cura per la durata di anni tre dei beni indicati in premessa;

● Ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 11 del citato regolamento, 

1 “La gestione delle proposte di collaborazione si differenzia a seconda che:

a. la proposta di collaborazione sia formulata in risposta ad una sollecitazione 

dell'amministrazione;

b. la proposta rientri tra í moduli di collaborazione predefiniti di cui all'art. 29 comma 1;

c. la proposta sia presentata dai cittadini, negli ambiti previsti dal presente regolamento.



2 Nel caso di cui alla lett a) del comma 1 l'iter procedurale è definito dall'avviso con cui il    Comune 

invita i cittadini attivi a presentare progetti di cura o di rigenerazione, nel rispetto di quanto 

disposto dal presente regolamento;

● La Giunta Municipale, nella sopracitata deliberazione di approvazione dell’elenco dei beni comuni sui 

quali poter avviare le manifestazioni di interesse per la stesura di patti di collaborazione, ha dato 

mandato di procedere con i successivi adempimenti previsti dal regolamento;

● Sarà compito del citato “Gruppo di lavoro” procedere alla valutazione dei progetti pervenuti, in base ai 

seguenti tre parametri assegnando un peso massimo pari a 5 ad ognuno per un punteggio massimo totale 

di 15 punti:

1. l’attitudine dei singoli progetti a perseguire finalità di interesse generale e loro fattibilità e le 

attività di coinvolgimento di altre persone o associazioni (punti max 5);

2. le azioni mirate alla gestione e cura del sito (punti max 5);

3. le esperienze nel territorio (punti max 5);

Ritenuto di dovere provvedere all’approvazione dell’avviso di manifestazione d’interesse per i siti sopra indicati 

al fine di procedere ai successivi adempimenti previsti dal citato regolamento;

Visti:
Il Regolamento Comunale sulla collaborazione tra cittadini e amministrazioni per la cura e la 
rigenerazione dei beni comuni urbani, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria 
con i poteri del Consiglio Comunale n. 07 del 24/03/2021;  
Il verbale del Gruppo di Lavoro protocollo n. 23301 del 01/08/2024;
Il D. Lgs 165/2001 e s.m.i.;
Il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
la L. 241/90 e s.m.i.;
il Decreto della Commissione Straordinaria n 14 del 02/11/2022 di assegnazione dell’incarico di 
Posizione Organizzativa relativo al Settore 4° - Pianificazione e Sviluppo del Territorio all’ Ing. Gerardo 
La Franca;
Il Decreto Sindacale n. 06 del 24/03/2023 di nomina di sostituto del Responsabile di Settore 4 
Pianificazione e Sviluppo del Territorio, Agronomo Timotini Giuseppe; 

DETERMINA

1) Approvare gli avvisi pubblici di manifestazione di interesse, allegati parte integrante alla presente 

determinazione, per l’individuazione di associazioni/singoli cittadini attivi del territorio comunale 

interessati a stipulare patti di collaborazione con il Comune di Partinico per la cura e la rigenerazione dei 

beni comuni urbani riportati nella sottostante tabella:
BENE COORDINATE FINALITA’

Svincolo Via Benevento/Viale 

Aldo Moro

38.0427885,13.1305521 Integrare o migliorare gli standard 

manutentivi

Aiuola Via Taranto 38.0402681,13.1197476 Integrare o migliorare gli standard 

manutentivi

Passaggio dei Poeti 38.0467841,13.1194672 Assicurare la fruibilità collettiva

Arena Lo Baido 38.0462336,13.1195567 Assicurare la fruibilità collettiva

Area a verde Via Mattarella 38.0409994,13.1182806 Assicurare la fruibilità collettiva

Via Torre 38.0515.13.1157233 Integrare o migliorare gli standard 

manutentivi

Via Libertà- Via P.ssa Elena 38.9282,13.1158919 Integrare o migliorare gli 



standard manutentivi

Piazza Ascona Area a Verde 

angolo Via Pitagora

38.0491722,13.1202362 Assicurare la fruibilità collettiva

Area Via della Repubblica 38.0394782,13.1148688 Assicurare la fruibilità collettiva

Aiuola Via Santi Savarino angolo 

Piazza Indipendenza

38.0418157,13.1087501 Integrare o migliorare gli standard 

manutentivi

Aiuola Corso dei Mille        dal n.c. 

39 al n.c. 43

38.0479388,13.1213734 Integrare o migliorare gli standard 

manutentivi

Area Monumento ai caduti 38.0479672,13.1214584 Integrare o migliorare gli standard 

manutentivi

Area a verde antistante IS Orso 

Mario Corbino Piazza Don Bosco

38.042987,13.1178605 Assicurare la fruibilità collettiva

Via Papa Giovanni XXIII angolo 

Via Mirabella e Via Celeste

38.0489373,13.1196405 Integrare o migliorare gli 

standard manutentivi

2) Dare atto che unitamente agli avvisi pubblici verranno pubblicati “Schema di manifestazione di interesse 

“modello A)” e lo “Schema di patto di collaborazione” approvati con deliberazione della Commissione 

Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 40 del 07/04/2021;

3) Dare atto che la scadenza delle manifestazioni di interesse sarà il 31/12/2024 e che per la stessa sarà data 

pubblicità sul sito istituzionale e pubblicata sull’Albo Pretorio del Comune di Partinico;

4) Dare atto che non sussiste in capo al firmatario della presente alcun conflitto di interesse, anche potenziale, 

in ordine al presente provvedimento;

5) Dare atto che il gruppo di lavoro procederà con i successivi adempimenti previsti dal regolamento;

6)   Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

7) Di disporre che il presente atto amministrativo sia pubblicato:
In albo pretorio per quindici giorni;
Permanentemente sul sito web istituzionale nella sezione della Legge Regionale n.13/2022;
In Amministrazione trasparente, nella sezione “Provvedimenti, sottosezione “Provvedimenti 
Dirigenti”.

Partinico, lì 17/10/2024

Il Responsabile del Procedimento
 CANDELA JOSEPHINE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 






